Excellentissimo domino suo Karolo dei gratia illustri regi Hungarie, magister Nicolaus vicecomes et quatuor iudices nobilium de Hevesvyvar obsequium cum porpetua fidelitate. Litteras vestre excellencie recepimus reverenter in hec verba:

Karolus dei gracia rex Hungarie fidelibus suis comiti, vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus de Heuesuyuar salutem et graciam. Dicit nobis Jacobus filius Deseu de Rede, quod recepto in congregacione vestra pridem feria quarta proxima post octavas festi Passce nunc proxime preteritas per vos in eodem comitatu celebrata uno iudice nobilium scilicet Bodon<sup>1)</sup> de Onga consocio vestro et ipso super faciem cuiusdam patricule terre sue intra metas possessionis sue antedictæ Rede nominate adiacentis adducto in facie cuiusdam terre sue quoslibet homines et specialiter populos de Patha ab usu et peceptione fructuum et utilitatum eiusdem prohibuisset et per eundem Bodon fecisse prohiberi, qui quidem populi de Patha prohiberi nolentes, facta ipsa prohibitione ipsam terram suam potencialiter perarassent. Quare fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus unum aut duos ex vobis vel eundem Bodon pro testimonio transmitatis, qui videant utrum predicta terra a perceptione fructuum per ipsum Jacobum prohibita per dictos populos de Patha facta eiusdem Jacobi prohibitione, perarata sit et existat, vel ne. Et tandem facti seriem nobis fideliter rescribatis. Datum in Damas in octavis festi corporis Christi, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XL<sup>mo</sup> secundo.

Nos igitur preceptis vestre excellentie obedire volentes, ut tene-  
mur, eundem Bodon unum ex nobis, qua iudicibus, transmisimus pro  
testimonio ad premissa mandata vestra exequenda. Qui postmodum  
ad nos rediens nobis retulit eo modo, quod ipse una cum eodem  
Jacobo filio Deseu post prefatam nostram congregationem pretaxatam  
prohibitionem super faciem predicte particule terre comparendo fecis-  
sent modo supradicto, sed dicti populi de Patha prohiberi nolentes  
post ipsam prohibitionem ipsam terram potentialiter perarassent, et  
ususfructus et utilitates eiusdem percepissent et percipere non ces-  
sarent. Datum in Kompolth feria quarta proxima ante festum beate  
Margarethe virginis anno supradicto.

Külzet:

Domino regi pro Jacobo filio Deseu de Rede contra populos seu  
homines de Patha inquisitoria.

Rédey levéltárból.

---

1) Ezt Bodon-nak vagy Bodou = Bodo-nak is lehet olvasni; de  
melyik olvasás helyesebb, nehéz meghatározni.

---

12. §.

*Petőcs nemzetség és Jobbágy és Surdok-Püspöki helységek.*

Budán 1352. febr. 19-ikén István, szepesi és sárosi herceg,  
Lajos király testvére, átiratja Lajos királynak 1344-ben kelt levelét,  
melyben a király az Aba-nemzetségből származott Petőcs (Petheuch)  
fiának, Miklós erdélyi vajdának, Jobbágy és Surdok-Püspöki  
nevű birtokaiban pallosjogot adományoz. Hogy a Petőcs nemzetség  
egy ágát képezte a Rédeyeknek, azt már följebb megjegyeztük.  
Ezen adománylevél közölve van Nagy Imre kiadásában, Anjou-  
kori Okmánytár V. köt. 548. l. s azért nem tartjuk szüksé-  
gesnek azt itt újra közölni, elég t. olvasóinkat arra csak utalni.

---

13. §.

*1415. A Rédeyek panaszt tesznek Zsigmond király előtt Kudlarnner szondai várnagy ellen,*

hogy thasi jobbágyaival elfoglaltatta határunk egy részét. A király utasítja Hevesmegye alispánját és szolgabírát, hogy vizsgáltsák meg a foglalást s arról tegyenek néki jelentést.

Serenissimo principi domino Sigismundo Romanorum regy semper augusto ac Hungarie regy domino ipsorum naturali Ladislaus de Dobov et Vallentinus Kanthor vicecomites et iudices nobilium comitatus de Hevesuyvar sinceram servitutum cum omniprontitudine (igy) famulatus. Noveritis litteras inquisitorias vestre serenitatis nobis directas metuentur quo decuit recepimus in hec verba :

Sigismundus dei gratia Romanorum rex et semper augustus ac Hungarie etc. rex fidelibus suis comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus de Hevesuyvar salutem et gratiam ; dicitur nobis in personis Jacobi Filii Petri, Nicolai et Petri Filiorum Jacobi de Redezenhmarthon ac Thome Filii Stephani Johannis Filii Sebastiani, Nicolai Filii Thome, item Symonys Filii Stephani, Michaelis Filii Symonis, Stephani Filii Petri ac Gregorii Filii Stephani, Johannis Ladislai, Filiorum Nicolai de Redezenhmarthon predicta, quomodo Kudlarnner castellanus castri de Zonda vocati hiis proxime preteritis temporibus unacum Stephano Boros de Thas ac Mathia Petro Thoth dictis Ponegraz Pustorkeles, Marco, Michaele Zubor, Josa Pankathay, Jacobo Ethel, Andrea Pusthor, Demetri vilico, altero Demetrio Fruso, Mathia parvo Bartholomeo Johanne Husse, Johanne Kynthas, Stephano Zubor, Thoma Thoth, Stephano Dul, Johanne Zequeres, Benedicto magno, Thoma Antito Jacobo vilico, Petro de Patha, Paulo, de Filek, Andrea Pologar, Marco et Symone Vygh, iobagionibus in predicta Thas commorantibus, quasdam particulas terre arabilis necnon virgultum et pratum et silvam ipsorum ad possessionem Redezenhmarthon predictam pertinentes indebite et potentialiter pro se ipsis occupassent in ipsorum preiudicium et dampnum valde magnum ; super quo Fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus unum vel duos ex vobis transmittatis, qui ab omnibus, quibus incumbit meram de premissis experiantur veritatem, quam

tandem nobis [fid]eliter rescribatis. Datum in Dyaco feria tertia proxima post festum sancte trinitatis, anno Domini millesimo quadringentesimo quintodecimo.

Nos itaque preceptis et mandatis vestre excellentie obtemperare cupientes prout tenemur, unum ex nobis iudicibus nobilium videlicet Michaellem magnum de Ludas ad premissa vestra mandata exsequenda duximus transmittendum, qui demum exinde ad nos reversus (retulit nobis), quod ipse Feria quarta proxime ante festum nativitatis beati Johannis Baptiste in predicto comitatu procedendo a nobilibus et ignobilibus ac aliis cuiusvis status (comprovincialibus helyett) conditionis hominibus provincian quibus licuit et decuit omnia premissa et quevis premissorum singula sic habita fuisse extitisse rescivisset, prout continet et tenet series et tenor litterarum vestrarum regalium predictarum. Datum in Velpred Feria secunda proxima post festum beati Elye prophete, anno quibus ut supra.

Külzet :

Domino regy pro Jacobo filio Petri Nicolao et Petro filio eiusdem de Redezenhmarthon ac Thoma Filio Stephani, Johanni Filio Sebastiani, Nicolao filio Thome, Symony Filio Stephani, Michaeli, Filiis Stephani, Johanni, et Ladislao filiis Nicolai de eadem contra Kudlarner castellanum de Zondavara ac universos populos, iobagiones regales, in possessione Thas commorantes intus nominatos, inquisitionis relatoria.

Az említett levéltárból.

Papiron, zárlatán 4 gyűrűpecsét nyomával.

---

## 14. §.

*1423. Rédey János, Mikocza fia, panaszolja Zsigmond királynak,*

hogy őt Rédey Jakab szintén Mikocza fia és Berczeli István, Rédey István Hevesmegye alispánja és szolgabirái előtt pörbe fogta; ő pedig nem igen bizik bennök, nem tartván őket kifogástalan bírácoknak. Azért a király meghagyja az alispánnak és szolgabírácoknak, hogy az ő pörös ügyét igazságosan intézzék el, és ha valamelyik fél az ítélettel nem volna megelégedve, a pört bővebb megvizsgálás végett följebezzék hozzá, s ő a marasztaló ítéletet végrehajtás végett vissza fogja hozzájuk küldeni.

Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie etc. rex fidelibus suis comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus de Heves salutem et gratiam. Dicitur nobis in persona Johannis filii Mykocha de Rede, quomodo ipsum Jacobus filius dicti Mykocha et Stephanus dictus Berchely de eadem Rede super quibusdam factis vestri in presentiam atraxisset in causam, in qua vos ipse iudicibus haberetur pro suspectis, unde cum in presentia iudicium suspectorum non sit tutum litigare, fidelitati igitur vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus causam premissam inter easdem insto iuris tramite adiudicare debeatis, et si aliqua partium de huiusmodi vestro iudicio contentari noluerit, extunc causam eandem cum adiudicata sua serie sine omni gravamine et variatione aliquali in curiam nostram nostreque ac prelatorum et baronum nostrorum deliberationi transmittere debeatis diffiniendam presentibus predictis terminum nostra speciali in [presenti]a comparandi, vestris in litteris assignando competentem, aliud non facturi. Nos enim tandem partem convictam cum suo iudicio ad vos remitemus, presentes autem propter absentiam venerabilis patris domini Johannis episcopi ecclesie Zagradiensis, aule nostre ac reginalis maiestatum supremi cancellarii et sigillorum nostrorum erga ipsum habitorem, sigillo eiusdem fecimus consignari. Datum Bude, die

dominico proximo post festum visitationis virginis gloriose, anno domini M<sup>mo</sup> quadringentesimo vigesimo tertio.

A nevezett levéltárból.

Külzet:

Fidelibus suis comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus de Heves pro Johanne filio Mykocha de Rede.

Introductoria cause.

---

15. §.

*1424. Verpeléth. Kántor Bálint Hevesmegye alispánjának és Apczy Mihály szolgabírónak jelentése a Rédeyek között folyt pörben a választott bírák által eszközölt békéltetésről.*

Nos Vallentinus, Cantor dictus et Johannes, filius Jacobi de Kerzzer, vicecomites et quator iudices nobilium comitatus de Hevesvyvar memorie commendamus, quod Mychael de Apczy unus ex nobis iudicibus nobilium coram nobis personaliter comparando nobis retulit eomodo, quod ipse ex nostra transmissione feria quarta proxima post festum inventionis sancte crucis ad avidiendam (igy!) et audiendam orbitrivam dispositionem inter Jacobum filium Petri dicti Mykocha de Zenthmartonredeye Nicolaum Petrum filios eiusdem, Elec filium Demetrii de eadem ab una, parte vero ab alya Michaelem litteratum de Bodugazredeye (igy!) fiendam in dicta Bodugazzoneredeye accessisset, ibique Stephanus Forgas, Franciscus de Chan, Paulus filius alterius Francisci, nobiles de Bodugazonredeye et alii proby et

nobiles inter partes predictas ad hec electi idem nobiles et probi viri alii tamquam very dispositores partes inter predictas, talem fecissent dispositionem: prefatus Michael litteratus personaliter, similiter Jacobus fil[ius P]etri dicti Mykocha personaliter pro se omus et agravamentum Nicolai Petri filiorum eiusdem Elec fili (igy!) Demé[trii . . . . .] lis si idem in causis sub denotatis nollent insis[tere] in se ipsum asumpmens sedatis, cassitis, sopitis u[niversis] litibus, dampnys, nocumentis, iniuriis verberationibus sanguinumque efusione et quevis mal[orum] generibus quoquomodo attentis alternatim illatos (igy!) et perpetra[tos] super omnibus premisis et quevis premissorum singulis mutuo sese et alternatim expeditos, quetos (igy!) pacificatos commisissent ymo reddiderunt, commiserunt nostri in presentiam tali vinculo obligationis interposito, quod si qua partium aut eorum cognati et proximi temporibus in eventu causam iam tollatam verbis vel factis movet et hoc idem evidenti documento poterit comprobare talis idem facere atemptant (igy!) decem marcis gravi ponderys convinceretur ipso facto. Datum in Velpred, feria secunda proxima ante festum beate Margalete (igy) virginis et martiris, anno domini millessimo quadringentesimo vigesimo quarto.

Papiron, a szöveg alatt 4 gyűrűpecsét nyoma.

A Redey-levéltárból.

---

16. §.

*Buda, 1437. Bátorj István országbíró bizonyítja,*

hogy Rédey Dózsa, Jakabnak a fia, és Várasszói Barabás, Egyednek a fia nejeik, fiaik és leányaik neveiben egymással kiegyeztek, mindazokat a bántalmakat és kártételeket, melyeket egymás ellen vagy ők magok, vagy feleik elkövettek, egymásnak megbocsátották és minden kereseteiket, melyeket egymás ellen addig indítottak, beszüntették.

Nos comes Stephanus de Bathor iudex curie domini Sigismundi, dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti ac Hungarie Bohemie Dalmatie Croati etc. regis, memorie commendamus, quod Dosa filius Jacobi de Rede personaliter, onera vero et gravamina nobilium domine Clara vocate filye Nicolai, filii Joannis filii Chelen de Zenthdomonos consortis necnon puellarum Katherina et Elena vocatarum filiarum ac Stephani et Joannis filiorum suorum, si iidem temporis in eventu in subscriptis persistere nollent super se recipiendo ab una, parte vero ab alia Barnabas filius Petri filii Egidi de Warazow similiter personaliter onera vero et gravamina nobilis domine Anna vocate filie Stephani de Ragiolth consortis ac Pauli filii suorum modosimili si iidem de subsubscriptis resilerent, super se recipiendo coram nobis constituti sunt confesti in hunc modum, quod ipsi scilicet Dosa et Barnabas sese mutuo et predictas dominas consortes necnon filios et filias ac cunctos eomplices eorum et ad eos pertinentium, super universis factis potentiariis, dampnis, nocumentis ac quorumlibet aliorum malorum generibus inter ipsos et dictos eorum complices in alterutrum quoquomodo usque nunc commissis perpetratis, illatis et irrogatis ac quibuslibet causis et aquisitionibus similiter usque nunc contra sese motis et suscitatis, demptis causis et aquisitionibus facta possessionaria concermentibus, quittos, expeditos, absolutos atque modis omnibus satisfactos reddidissent et comisissent universasque eorum litteras affirmatorias, evocatorias, transmissionales, obmissionales et protestatorias, demptis litteris iudiciariis ac cunctis litteris iura possessionaria tangentibus, vanas, cassas frivolas et viribus carituras exhibitorique earundem nocituras relinquissent ymmo ipse Dosa et Barnabas eorum et dictarum dominarum consortium ac

filiorum et filiarum eorum nominibus et inpersonis sub premissis oneribus in se asumptis reddiderunt, commiserunt ac vanas et cassas relinquerunt coram nobis, testimonio presentium mediante. Datum Bude feria quinta proxima post festum beate Katherine virginis et martiris, anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo.

A nevezett levéltárból.

Papiron, hátán a pecsét nyoma.

---

17. §.

*Buda, 1446. Palocz László országbíró előtt Rédey Mátyás, Demeter fia, panaszt teszen,*

hogy némely leveleket, különösen egy adomány- és egy határjárásról szóló levelet testvére Sándor (Sandrinus) magánál tart, pedig azok őt is illetik. Sándor késznek nyilatkozott azokat hiteles párban kiadni, a mi meg is történt minthogy ez országbíró mindakét oklevelet átíratta. Régi földirati tekintetben igen érdekes a második, mely a határjárásról szól, de bővebb történelmi tájékozás végett, mindakettőt közöljük.

Nos comes Ladislaus de Palocz, iudex curie regie memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod Mathias filius Demetrii de Rede personaliter iuxta continentiam litterarum nostrarum citatoriarum, ipsam citationem feria secunda proxima ante festum exaltationis sancte crucis, hic Bude coram nobis facie ad faciem factam fore denotantes, in figura nostri iudicii comparando, contra Sandrinum filium dicti Demetrii de eadem Rede proposuit comodo, quod quedam littere donationales et metales super dicta possessione Rede emanate ipsum eodemmodo veluti antefatum Sandrinum concernerent, quas per ipsum Sandrinum in specie eorum nobis exhibere, pariaque earundem in transscripto litterarum nostrarum ab eodem habere vellet, iure admittente, quo audito antefatus Sandrinus, ut premittetur, similiter personaliter in eandem nostram exurgens presentiam respondit ex adverso, quod hoc bene verum foret,

ut precripte littere apud ipsum habentur, quarum paria eidem in transscripto litterarum nostrarum dare promptus esset et paratus, et ibidem quasdam duas litteras, unam condam domini Sigismundi regis super dicta possessione eorum Rede donacionalem patenter confectam secreto suo sigillo in margine consignatam et aliam honorabilis capituli ecclesie Agriensis privilegialem super legitima reambulatione et metarum erectione dicte eorum possessionis Rede emanata (igy) nobis presentavit, quarum prime, scilicet littere donacionalis tenor talis est:

Nos Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Rohemie, Dalmatie, Croatiae etc. rex memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod nos regie perspicacitatis sedula meditatione perpendentes regio congruere honori et convenire rationi, hos regis debere attolli presidii, et premiis decorare donativis, quos suis servitiis et reipublice commodis perpendit laudabiliter insudasse (igy) consideratis itaque et in nostri regii pectoris armario digne revolutis multiphariis preclaris fidelitatibus et fidelium servitiorum gratuitis meritis virtuosis gestis, et sinceris complacentiis, fidelis nostri grate dilecti Sandrini, filii Demetrii de Wanyarcz, quibus ipse a longinquis temporum curriculis retrolapsis in diversis nostris et ipsius regni nostri Hungarie, arduis agendis et validis expeditionibus prosperis et adversis sub diversitate locorum et temporum, et presertim in presentibus regni nostri Bohemie partibus, rebus suis et persone non parcendo, sed se et sua pro nostri regii honoris exaltatione, diversis fortune casibus et imminetibus periculis exponere non formidans, fidelitatis fervore, devotionis eximia constanter sollicitudine indefessa, cum adiectione bonorum operum suorum maiestati nostre studuit complacere et se in nostre claritatis oculis gratum reddere, utique et acceptum, prout in eius artibus virtuosis noster regius animus conquievit, propterquam dignum decrevimus, ut ubi multitudo precessit servitiorum, merces sequi debeat copiosa premiorum et quamquam ipse premissorum servitiorum suorum intuitu meritorum, a nostra maiestate multo maiora antidotorum premia noninmerito mereretur enancisci, in aliqualem tamen eorundem servitiorum suorum recompensam volentes eidem nostro regio occurrere cum favore, ut ipse hoc viso ad maiora opera fidelitatis nobis exercenda, de cetero eo ferventius incitetur, quandam medietatem cuiusdam possessionis Rede vocate in comitatu Hewesyensi habite, in cuius pefifico dominio ipsius Sandrini et Mathie carnalis, necnon Johannis et Laurentii, Filiorum Nicolai de Berchel patruelium fratrum

suorum progenitorum ab olim absque litis motione fuisse et perstissime, foreque et persistere asseruntur, ipsi et de presenti simulcum universis suis utilitatibus et pertinentiis, terris scilicet arabilibus cultis et incultis pratis fenetis nemoribus vineis vinetis montibus vallibus silvis virgultis molendinis molendinorumque locis aquis fluvii stagnis paludibus piscinis aquarumque decursibus et generaliter cunctis utilitatibus eiusdem integritatibus quovis nominis vocabulo vocatis sub suis veris metis et antiquis limitibus, quibus ipsa ab olim usque modo tenta fuit et possessa, denuo et denovo nove nostre donationis titulo et omni eo iure, quo eadem nostre quomodolibet incumbit collationi ex nostre maiestatis scientia prelatorumque et baronum nostrorum ad id accedente prematuro consilio memoratis Sandrino filio Demetrii necnon Mathie carnali ac Johanni et Laurentii filiis Nicolai de Berchel patruelibus fratribus suis ipsorumque heredibus et successoribusque universis dedimus donavimus et contulimus, ymmo damus donamus et conferimus, iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam possidendam pariter et habendam, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum in regno nostro Bohemie predicto, in nostra civitate Paris nuncupata, in festo sanctorum innocentium martirum. Anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo, regnorum nostrorum anno Hungariae etc. tricesimo quarto, Romanorum undecimo et Bohemie primo.

Alterius vero scilicet dicti capituli Agriensis littere metalis series verbalis sequitur esse talis:

Serenissimo principi et domino domino Sigismundo dei gratia Romanorum imperatori semper augusto ac Hungarie Bohemie Dalmatie Croatiae etc. regi domino eorum generoso capitulum ecclesie Agriensis orationes in domino debitas et devotas. Vestra noverit serenitas nos literas viri magnifici domini comitis Stephani de Bathor iudicis curie vestre, honore quo decuit recepisse in hec verba:

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Agriensis comes Stephanus de Bathor iudex curie domini Sigismundi dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti ac Hungarie Bohemie Dalmatie Croatiae etc. regis amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona Sandrini et Mathie filiorum Demetrii de Rede quomodo prescripta portio ipsorum possessionaria in dicta Rede habita a circumadiacentibus possessionibus metarum reambulationem et erecti-

onem plurimum indigeret; super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Laurentius Berczely vel Lucas de eadem Rede ant Ladislaus de Wech sin Georgius (Kocsardi) Kiochordi de Mera aliis absentibus homo regius ad faciem dicte possessionis Rede et sequenter ante dicte portionis possessionarie prefatorum Sandrini et Mathie in eadem habite vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo reambulet eandem iuxta antiquas metas novas iuxta veteres in locis necessariis erigendo reambulatumque et ab aliorum iuribus possessionariis metaliter separatam et distinctam statuatur eandem cum cunctis ipsius utilitatibus et pertinentiis quibuslibet memoratis Sandrino et Mathie ipsorumque heredibus et posteritatibus universis iure eis iucumbenti perpetuo possidendam si non fuerit contradictum; contradictores vero si qui fuerint evocet eosdem contra antedictas (igy) Sandrinum et Mathiam regiam in presentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec ipsius possessionarie reambulationis et metarum erectionis cum cursibus metarum in ibi erigendarum contra dictorumque et evocatorum nec non vicinorum et commetaneorum qui tempore premissae possessionariae reambulationis et metarum erectionis ac statutionis intererant nominibus terminoque assignato dicto domino nostro regi fideliter rescribatis. Datum Bude feria tertia proxima post festum nativitatis beate Marie virginis. Anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo quinto.

Nos igitur petitionibus dicti comitis Stephani de Bathor aquiescentes ut tenemur, unacum prenominato Ladislao de Wech vestro homine, nostrum hominem videlicet honorabilem dominum Petrum socium et concanonicum nostrum ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio duximus destinandum. Qui demum exinde ad nos reversi, nobis concorditer retulerunt isto modo: Quod ipsi octavo die festi omnium sanctorum proxime preteriti ad faciem dicte possessionis Rede sequenterque portionis possessionarie prefatorum Sandrini et Mathie in eadem habite, vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legitime convocatis puta Dosa et Petro filiis condam Jacobi filii Mykocza, Johanne et Ladislao similiter Mykocha de eadem, Johanne filio Jako de alia Rede, Thoma villico de Thaas aliisque iuratis et populis de eadem necnon ceteris nobiles commetaneis ipsorum presentibus accedendo eandem reambulassent ac novas

metas iuxta veteres in locis necessariis hoc modo crexissent: Quod primo inceperunt a sanctuario ecclesie beati Martini episcopi in eadem Rede habite, quam iidem Sandrinus et filii Mykocha in communi terra constructam fore retulissent, et ab hinc versus meridiem per medium dicte ville infra venientes, cuius pars orientalis eorundem filiorum Mykocha, alia vero pars a parte alterius possessionis similiter Rede vocate prefati Johannis filii Jako et fratrum suorum adiacens prenominatorum Sandrini et Mathie foret et existeret, pervenit ad quendam fluvium de Patha fluentem, qui Angpathaka appellaretur et per cursum ipsius fluvii infra versus possessionem Thas antedictam per bonum spatium pergendo pervenit ad quendam pontem lapideum, et ibi mete portionis antedictorum filiorum Mykocha terminantur et incipit conterminari cum prenominata possessione Thas ex inferiori parte dicti pontis exiundo (igy) de ipsa aqua prope portum eiusdem duas metas terreas antiquas iuvenissent, quarum una prout partes antedicte retulissent possessionem Thas prenotate (igy) alia vero portionem memorati Sandrini et fratrum suorum separent, quem idem Sandrinus renovasset, ulterius per magnam viam de opido Hathwan ad dictum ponthem (igy) venientes parvum [pergendo de] relicta ipsa via inter terras arabiles declinando inter occidentalem et meridionalem plagas reperissent unam magnam metam verticem eiusdem defossam quem Lywkashathar (Lukashatár) appellasset iuxta viam de Athkar ad dictam Rede ducentem habitam, penes quam aliam denovo agregassent, deinde eadem plaga servata in competenti spatio per rubeta procedentes ad caput cuiusdam vallis, que Ladna appellaretur, ubi unam metam antiquam reperissent iuxta quam aliam denovo crexissent et in eadem valle sursum vertus meridiem pergendo in latere dicte vallis a parte meridionali attigissent unam metam terream antiquam bene apparentem, penes quam aliam de novo cumulassent, ulterius eadem plaga servata pervenissent ad quandam viam per modum crucis ab invicem procedentem, quarum una Wayaywth (Vajaint) appellaretur, que ad predium Simonharthya de ipsa Rede, alia vero de Athkar ad Jobagy duccerent, ubi tres metas bene apparentes reperissent, quarum una Thas, alia vero dicto predio Simonharthya et tertia Rede portioni dicti Sandrini et fratrum suorum separent, quarum unam idem Sandrinus renovasset, ubi nemo contradixisset et ibi reliquissent, commetaneitatem dicte ville Thas, ulterius per eandem viam Athkarywth vocatam pergendo attigissent duas metas terreas bene apparentes, quarum

una portioni eorundem Sandrini et Mathie, reliqua vero possessioni Johannis filii Jako predicti et fratrum suorum similiter Rede vocate seperarent, abhinc revertendo inter orientalem et aquilonalem plagas directe procedendo in competenti spatio pervenissent ad quandam vallem Konczowapa vocatam in cuius profundo, iuxta quandam viam duas metas terreas cumulassent deinde plagam ad eandem cundo pertransita (igy) ipsa valle in Kwzeperbercz similiter duas metas, et abhinc eadem plaga servata pervenissent ad aliam vallem Kwzeperberczwelgye vocatam, ubi duas metas terreas agregassent, de hinc ascendendo ad aliud Bercz Mosothbrcz (igy) appellatam, in cuius latere duas metas terreas allevassent, deinde non longe in quadam parva valle Elewelgh (Elővölgy) vocata unam metam cursualem ulterius semper ipsa plaga servata in finibus quarumdam vinearum duas metas terreas posuissent, de hinc pertransitis ipsis vineis ex alia parte montis vinearum in finibus earundem iuxta vineam filiorum Czako duas metas terreas erexissent inde infra descendentes ad dictum rivolum ad unum pontem in cuius rivoli portu duas metas terreas et abinde pertransito ipso ponthe (igy) versus aquilonem per medium utrarumque Rede in diversiculo terrarum arabilium duas metas terreas elevassent ab hinc declinando versus orientalem plagam per magnam viam sursum procedendo in angulo ipsarum terrarum iuxta viam predictam unam metam terream [cu]mulassent, abhinc sursum inter orientalem et aquilonalem plagas procedendo per longitudinem unius iugeris terre arabilis unam metam terream cursualem cumulassent, deinde per unam viam erbosam in magno spatio versus orientem pergendo iuxta eandem viam unam metam terream agregassent ulterius via in ea[dem . . . . .] plaga orientali in competenti spatio unam metam terream elevassent, ab hinc plagam ad eandem in magno spatio pergendo attigissent unam metam Jazwth vocatam [iuxta] quam metas terreas elevassent, ubi relinquissent (igy) commetaneitatem antedictae possessionis [Felsew] Rede dicti Johannis filii Jako et incepissent [contermin]ari cum possessione Pyspeky episcopatus ecclesie nostre Agriensis et abhinc revertendo in eadem via Jazwth vocata versus meridiem procedendo attigissent magnam viam de dicta [plaga] ad Gywnges ducentem et a parte orientali dicte vie duas metas antiquas reperissent, quarum una dicte possessioni Rede eiusdem Sandrini et aliorum, quam idem Sandrinus renovasset, alia vero antedictae possessioni Pyspeky separarent ulterius revertendo iuxta dictam viam

inter occidentalem et meridionalem plagas versus dictam villam Zenthmarthonredeye pervenissent ad quandam parvam vallem Babawelge alio nomine Erdegmarowelge appellatam ubi unam metam terream agregassent et in eadem valle mete dicte possessionis Pyspeky terminantur; et abhinc in una antiqua via ipsa plaga servata pervenissent ad quandam terram Zelesparlagha appellatam eorundem filiorum Mykocha deinde in ipsa via antiqua pergendo pervenissent ad aliam viam Halazywth appellatam, et abhinc in eadem via Halazywth ad sanctuarium dicte ecclesie sancti Martini, ubi inceperent et terminantur mete prenominate portionis annotatorum Sandrini et Mathie ac fratrum eorundem antedictorum, cui quidem possessionarie reambulationi et metarum erectioni nec in facie dicte terre neque hic coram nobis aliquis contradixisset, factaque huiusmodi reambulatione et metarum erectione iidem vestre serenitatis et noster homines dictam medietatem antedicte possessionis Zenthmarthonredeye sub inclusionibus prescriptarum metarum eidem Sandrino et Mathie filiis Demetrii et eorum fratribus, quibus congruit ipsorumque heredibus et successoribus universis statuissent et commississent perpetuo possidendam nullo penitus tam ibi quam hic coram nobis, ut dicitur, contradictore apparente. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales maioris autentici et pendenti sigilli nostri munimine roboratas eidem Sandrino et Mathie duximus concedendas, presentibus honorabilibus viris dominis Jacobo maiore Nicolao decretorum doctore, beate Marie virginis, Thoma ecclesie sancti Petri apostoli de Castro Agriensi prepositis Francisco lectore, Georgio custode, Johanne cantore, Nicolao Borsodiensi, Paulo Wywariensi, Zagatha de Borsua, Georgio de Pankatha, Nicolao de Patha, Marco de Zabocz, (Zabolch) Ladislao de Barczafew, et Stephano de Heves archidiaconis et aliis multis in eadem ecclesia vitam ducentibus deoque famulantibus et domino nostro domino Petro de Rozgon episcopo eiusdem ecclesie existente, Datum sedecimo die diei reambulationis prenotate, anno domini millesimo, quadringentesimo tricesimo quinto supradicto.

Quibus presentatis, quia prescripte littere donationales et metales factum dicte possessionis eorum Rede tangere ipsosque Mathiam et Sandrinum communiter concernere dinoscebatur, ob hoc paria earundem litterarum presentibus litteris nostris sine diminutione et augmento aliquali transcribi et transsumpti facientes eidem Mathie duximus concedenda, ubirioris sui ad cautelam. In cuius rei memo-

riam firmitatemque perpetuam, presentes litteras nostra privilegiales pendentis sigilli nostri autentici munimine roboratas eidem Mathie duximus concedendas. Datum Bude sexto die termini prenotati anno domini millesimo quadingentessimo quadragesimo sexto.

Nevezett levéltárból.

Lecta et correcta.

Hártyán, a függő pecsétnek csak zsinórja van meg.

---

18. §.

*1459. Az egri káptalan jelenti Mátyás királynak,*

hogy Palocz László országbíró keresésére a kiküldött királyi emberrel és a maga kiküldöttjével lefoglaltatta az elmarasztalt Rédey Dózsa, István, és Jánosnak várasszói, szent-domonkosi, és rédei birtokait két részben birói illetékbe, és harmad részben Belyény Péter fölpörös részére; de a szent domonkosi birtok lefoglalásának ellene mondott Orsolya, Rohmányi Imre özvegye, Szentdomonkosi Miklós leánya, és Miklós és Sándor Rédey Dozsa fiai, kik becsár szerint akarnák megtartani azt a birtokot. A rédei birtok lefoglalása ellen pedig tiltakozott Rédey Péter, Dózsának testvére, ki szintén becsár szerint szeretné azt a maga részére megváltani, kiket a királyi és káptalani kiküldöttek vizkereszt nyolczadára a király eleibe idézték tiltakozásuk igazolására.

Serenissimo principi domino Mathie dei gratia regi Hungarie, Dalmatie Croatie etc. domino ipsorum generoso, capitulum ecclesie Agriensis orationes in domino perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas quod cum honore quo decuit receptis litteris adiudicatis viri magnifici domini comitis Ladislai de Palocz iudicis curie eiusdem vestre serenitatis modum et formam sue iudicarie deliberationis pro parte Petri de Belyen actoris et contra Dosam de Rede ac Stephanum et Johannem filios eiusdem in causam attractos super quorundam

iurium possessionariorum occupatione ac rerum et bonorum ablatione in se exprimentibus emanatis et confectis nobisque amicabilem directis et iuxta earundem continentiam unacum Johanne de Cheh homine ipsius vestre serenitatis de curia vestra regia ad id specialiter transmissio in eisdemque litteris adiudicatoriis inter alios homines eiusdem vestre serenitatis nominatim conscripto nostrum hominem videlicet discretum virum Gallum presbiterum rectorem altaris beati Nicolai episcopi et confessoris in dicta ecclesia nostra fundati, ad contenta earundem litterarum adiudicatoriarum ipsius domini comitis Ladislai peragenda nostro pro testimonio duxissemus transmittendum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt: quomodo ipsi sabbato proximo ante festum beate Elizabet vidue proxime preteritum et aliis diebus ad id aptis et sufficientibus ad facies universorum iurium possessionariorum pretactorum Dose ac Stephani et Johannis filiorum eiusdem ubilibet inter ambitum huius regni Hungarie existentium ipsos solum proprie et precise continentium vicinis et commetaneis earundem filiisque ac filiabus et fratribus ipsorum Dose, Stephani et Johannis convictorum universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo habita prius legitima reambulatione et estimatione exclusisque portionibus dictorum filiorum et filiarum ac aliorum quorumlibet de eisdem primo ad possessionem Warazo vocatam ubi tres sessiones desertas et unum locum vastum in quo alias iobagio inhabitasset, cum terris arabilibus pratis silvis et nemoribus ad easdem spectantibus, tandem ad possessionem Zenthdomonkos ubi quatuordecim sessiones desertas et duas sessiones populosas, in quarum una ad presens Johannes Pethewcz dictus et in alia Valentinus similiter Pethewcz iobagiones habitarent, et insuper propriam domum et curiam eorundem Dose, Stephani et Johannis convictorum consimiliter cum cunctis terris arabilibus pratis silvis, nemoribus et aliis utilitatibus universis ad easdem spectantibus, nichilominus quoddam predium Morthfelde appellatum in contigua vicinitate et commetaneitate prefate possessionis Warazo adiacens ceterum nonnullas terrarum arabilium pratorum silvarum et nemorum particulas in locis Gyznazo et Acella nuncupatis adiacentium dum eadem iura et easdem portiones possessionariis ipsorum Dose, Stephani et Johannis de dictis possessionibus et portionibus possessionariis eisdem provenire debentibus simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet in duabus partibus ipsius domini comitis Ladislai de Palocz iudiciariis, in tertia autem parte prefati Petri de Bellyen partis scilicet adverse manibus tandiu

donec per hos quorum redemptionem eadem magis competunt redimantur, statuere voluissent, extunc nobilis domina Ursula vocata, relicta condam Emerici de Rohman, filia vero condam Nicolai filii Johannis de Zenthdomonkos, necnon Nicolaus et Sandrinus, filii dicti Dose de Rede contradixissent ex eo, quomodo ipsi iuxta huius regni consuetudinem universa iura possessionaria antefatorum Dose ac Stephani et Johannis filiorum eiusdem in annotatis possessionibus Warazo et Zenthdomonkos necnon predio Morthfelde (Martföldje) et particulis prescriptarum terrarum arabilium pratorum silvarum et nemorum habitarum et existentium, secundum estimationem eorundem iurium pro se redimere vellent, postremo ad faciem possessionis Rede vocate accessissent denique iura possessionaria sepefactorum Dose Stephani et Johannis convictorum in ipsa possessione Rede habita iuxta iudiciariam commissionem prefati domini comitis Ladislai de Palocz ocupare (igy) et eadem in duabus partibus ipsius domini comitis, in tertia autem parte prefati Petri de Bellyen par[tri] scilicet adverse manibus statuere voluissent, extunc Petrus de amotata Rede frater scilicet carnalis eiusdem Dose inibi [person]aliter adherens prefatis homini ei[usdem] vestre serenitatis et nostro testimonio retulisset: quomodo ipse iuxta huius regni consuetudinem universa iu[ra] possessionaria sepefactorum Dose ac Stephani [et] Johannis filiorum [eiu]s-dem convictorum in eadem Rede habita secundum estimationem eorundem pro se redimere vellett, quibus idem homo eiusdem vestre serenitatis asta[n]te ipso nostro testimonio, pro termino redemptionis octavas epiphaniarum domini nunc proxime affuturas assignasset et deputasset, obhoc que, prenominatos Petrum de Rede, necnon dominam Ursulam relictam condam Emerici de Rohman ac Nicolaum et Sandrinum, filios Dose de Rede predicta ad dictas octavas epiphaniarum domini nunc venturas in presentiam eiusdem vestre serenitatis evocasset. Rationem contradictionis eorum in premissis reddituros. Datum sexto die executionis antedictae, anno domini millesimo quadingetesimo quinquagesimo nono.

Külzet:

Domino regi.

Pro Petro de Rede necnon Nicolao et Sandrio, filiis [Dose] de eadem, ac aliis intrascriptis, contra Petrum de Bellyen, super quorun-

dam iurium possessionariorum occupatione, necnon rerum et bonorum ablatione, ad octavas festi epiphaniarum domini evocationis.

Par.

Az említett levéltárból.

Papiron a zárópecsét nyomával.

---

19. §.

*1460. Budán Rédey Dózsa és fiai István és János panaszképen adják elő  
Mátyás királynak,*

hogy őket Bélyend Péter bepörölte, de ők más ügyekkel lévén elfoglalva, a bíróság előtt meg nem jelenhettek s ügyöket nem védelmezhatték, minek folytán ellenfelük Bélyendy Péter a maga részére kedvező ítéletet nyert s ezen ítélettel most őket az ő jogaikban vagy birtokaikban háborgatja. Ugyanazért új ítéletért folyamodnak a királyhoz, s a király meghagyja az egri káptalannak, hogy a nevezett Bélyendy Pétert idézze meg az ő személye előtti megjelenésre, meghagyván mindakét félnek, hogy ha pörös ügyeikre vonatkozó okleveleik vagy más irataik vannak, azokat hozzák el és mutassák fel, kijelentvén, hogy ha a feleknek valamelyike meg nem jelenék is, azért az igazságnak megfelelő ítélet nem fog elmaradni.

Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungarie, Dalmatie Croatie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod in personis fidelium nostrorum Dosa de Redee ac Stephani et Johannis, filiorum suorum nobis expositum extitit in hunc modum: quomodo alias ipsos quidam Petrus de Bellyend, contra ipsos exponentes ex eo quod ipsi eotunc in aliis negotiis ipsorum occupati comode ad id attendere nequivissent, terminos quosdam complevisset et sententiam exinde pro sui parte reportasset, vigore

cuius sententie ipsos exponentes prefatus Petrus de Bellyend in eorum iustis iuribus impedire et perturbare vellet et niteretur [in] preiudicium prefatorum exponentium et da[mpnum] vald[emagnu]m. Cum [tame]n si ipsi exponentes ad id comode attendere potuissent, sperassent se in huiusmodi eorum causis, contra prefatum Petrum defendere potuisse, prout etiam nunc sperarent, supplicatum itaque extitit nostre maiestati in personis eorundem exponentium ut ipsis superinde de remedio providere dignaremur opportuno, et quia nos sicuti neminem regnicolarum nostrorum, sic ne ipsos exponentes de facili et ex inproviso in eorum iustis iuribus turbari volumus, eisdem exponentibus id generose sed et de plenitudine nostre regie potestatis duximus annuendum et concedendum, ut ipsi non obstante premissis terminorum completionem et sententia exinde lata, singulisque processibus exinde secutis coram nostra personali presentia in octavis festi beati Georgii martiris nunc venturis contra prefatum Petrum novum iudicium recipere universasque litteras et litteralia sua instrumenta si quas et que factis in premissis pro se habent confectas et emanata exhibere rationesque suas dicere et allegatos facere, denuo et ex novo valeant atque possint, ymmo annuimus et concedimus presentium per vigorem; quocirca vobis fidelibus nostris capitulo ecclesie agriensis harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Petrus aut Johannes de Redee sive Stephanus Kwthws de Detrefalwa aliis absentibus homo noster prefatum Petrum de Bellyend, universas suas litteras et litteralia instrumenta, si quas et que factis in premissis pro sui parte habet confectas et emanata, simulcum antefatis sententia et processibus exinde secutis exhibitur, (us), contra memoratos exponentes similiter eorum litteras et litteralia instrumenta, si quas et que factis super eisdem pro eorum parte habent confectas et emanata producturi, ad dictas octavas festi beati Georgii martiris p[roxim]e venturis, eandem nostram personalem evocet in presentiam, novum iudicium et finalem conclusionem ac deliberationem causis in premissis recepturum insinuando ibidem eisdem partibus ut sive venerint et dictas eorum litteras et litteralia instrumenta ac sententiam singulosque processus ante dictos exhibuerint novumque iudicium factis in premissis receperint, sive non, eadem personalis presentia non obstante cuiuspiam ipsarum partium absentia, id faciet in premissis, quod iuri videbatur expedire, et posthec huiusmodi evocationis et insinuationis seriem cum nomine evocati ut fuerit expediens,

eidem nostre personali presentie fideliter rescribatis, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude in festo beate Scolastice virginis et martiris, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo.

Külzet :

Regis Johannes Berczel de Rede noster discretus vir Emericus presbyter rector altaris beati Andree apostoli; evocatio facta fuit Sabbato proximo ante dominicam Invocavit, de portione ipsius possessionaria in possessione Swcz habita, datum quarto die.

Az említett levéltárból.

Papiron, a szöveg alján papirral fedett nagyobb pecsét.

---

20. §.

*1462. Az egri káptalan bizonyítja,*

hogy Rédey Boldizsár, Péternek a fia, felmutatván a káptalannak 1422-ben boldogasszonyrédei Forgács Pál részére kiadott kiváltságos oklevelét, boldogasszonyrédei János nevében azon kérelemmel járult eleibe, hogy azt a kiváltságos levelet írná át, s az ő jogának további biztosítására adná ki néki, a mit meg is tett a nevezett káptalan. E káptalani levél bizonyága szerint Forgács Anna és Katalin Rédey István és Ferencz nejei, néhai Forgács Jakab leányai több férfi és nő rokonaikkal együtt kijelentik a káptalan előtt, hogy az ő Pál testvérük néhai atyjuknak hevesmegyei boldogasszonyrédei és nógrádmegyei csécsei birtokai után mennyasszonyi ajándék, jegyruha, és leánynegyed czimén járó tartozásokat, a vele kötött barátságos szerződés szerint, kielégítette s annak fejébe atyjuknak egész boldogasszonyrédei birtokát átengedte nekik minden arra vonatkozó oklevelekkel együtt azon kikötéssel: hogy ha valamelyik fél e szerződést megszegni akarná, azonnal ötven márka fizetésre büntettségük.

Nos capitulum ecclesie Agriensis memorie commendamus tenore presentium significamus (igy) quibus experit universis, quod nobilis Baethasar filius condam Petri de Rede nostram personaliter veniens in presentiam nomine et in persona Johannis filii condam Pauli de

Bodogassonrede, exhibuit et presentavit nobis quasdam litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri consignatas, petens nos debita cum instantia, ut tenores et ordines earundem in nostras litteras similiter privilegiales transumpmi et transcribi, eidemque dari dignaremur uberiolem sui iuris ad cautelam, quarum tenor per omnia is est:

Nos capitulum ecclesie Agriensis memorie commendantes tenore presentium significamus, quibus expedit universis, quod Paulus filius Francisci de Bodogassonrede pro se personaliter et pro nobili puella Lucia vocata sorore sua uterina ac aliis omnibus fratribus proximis et consanguineis suis sine litteris procuratoriis ex una, parte vero ab altera nobiles domine Anna Stephani et Katherina Francisci consortes filie videlicet Jacobi dicti Forgacz de eadem Bodogassonrede similiter pro se personaliter, item pro Johanne Ladislao, Emerico et Michaele filiis, ac puellis Elizabet, Dorothea, Ursula, Scolastica et Margaretha filiabus earundem modo consimili sine litteris procuratoriis, quorum onera et gravamina ambe partes per omnia in se assumptendo, si in factis subnotandis persistere nollent, ad nostram accedentes presentiam per easdem dominas Annam et Katherinam suis et nominibus, quibus ut supra, ministerio vive vocis propositum extitit et relatum istomodo: quod quia memoratus Paulus filius Francisci iuxta amicabilem compositionem inter eosdem celebratam, pro dote et rebus parafernalibus necnon quarta puellari de iuribus et portionibus possessionariis predicti condam Jacobi Forgacz patris videlicet ipsarum dominarum in dicta possessione Bodogassonrede in Hewesuyariensi et Czece in Neugradiensi comitatibus habitis eisdem iure naturali et consuetudine huius regni ab eodem Paulo provenire debentibus pro quibus idem Paulus totalem portionem possessionariam ipsius Jacobi Forgacz cum suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet in dicta possessione Bodogassonrede a parte orientali demptis duabus sessionibus iobagonalibus cum media similiter cum earum utilitatibus a parte scilicet meridionali in eadem habitis eisdem dominabus ac heradibus et posteritatibus earundem pro premissis dote et rebus parafernalibus necnon quarta puellari dedisset donasset et contulisset, de quibus quidem portionibus possessionariis eodem domine sufficienter contente eundem Paulum filium Francisci et suos heredes et posteritates universas ratione dicte solutionis dictarum dotum ac rerum paraferaalium necnon quartarum puellarium reddidissent et commisissent suis et nominibus, quibus ut supra quittum expeditum modisque

omnibus satisfactum, ymmo reddiderunt et commiserunt nostri in presentia, talimodo, quod si qua partium dictam compositionem non acceptaret, extunc ipsa pars contra partem alteram ipsam compositionem acceptantem in quinquaginta marcis novorum denariarum ante litis ingressum, salva portione iudicis, deponendis conoincatur eo facto, universas etiam litteras prohibitoriales inquisitionales, causales et generaliter quaslibet sub puacumque forma verborum hactenus contra sese previa ratione confectas et emanatas reddidissent et commisissent vanas cassas et frivolas, viribusque earum carituras, ymmo reddiderunt et commiserunt eorum nobis; insuper obligarunt se annotate domine Anna et Katherina universa iitteralia instrumenta factum dictarum portionum possessionariarum tangentia ipsum Paulum concernentia erga manus ipsarum existentia eidem Paulo dare et assignare, ad quod se et quelibet premissorum ambe spontanea coram nobis obligerunt voluntate. In cuius rei memoriam, perpetuamque firmitatem ad instantiam partium presentes contulimus litteras maioris autentici et pendentis sigilli nostri munimine roboratas. Datum feria tertia proxima post festum visitationis virginis gloriose, anno domini millesimo quadingentesimo vicesimo secundo.

Itaque nos petitionibus ipsius Balthasar de Rede predicta uti iustis et rationi consonis annuentes, prefatas litteras non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte vitiatas, sed omni prorsus vitio et suspitione carentes de verbo ad verbum, nil addendo nil minnendo presentibus litteris nostris privilegialibus transsumpti et transcribi fecimus, iustitia eiusdem exigente. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri maioris munimine roboratas prefato Johanni filio condam Pauli de iamdicta Bodogassonrede duximus concendas. Datum feria sexta proxima post festum beati Mathie apostoli, anno domini millesimo quadingentesimo sexagesimo secundo.

A nevezett levéltárból.

Hártyán, függő pecséttel.

---

21. §.

*Budán 1466. Palócz László országbíró jelentése szerint:*

Rédey Boldizsár (de Zentmarhton-Réde) maga személyesen, Ilona neje helyett ügyvédi meghatalmazással egyfelől, másfelől sári Dorman Miklós szinte személyesen Affra<sup>1)</sup> nemes asszony helyett pedig ügyvédi meghatalmazással előtte megjelentek és pöreikben a birói ítéletet sz. György napja nyolczadáig kérték elhalasztatni, a mit az országbíró megengedett; de úgy, hogyha ezen időközben nem sikerül nékik választott bírák egyeztetése által egymással kiegyezniök, azon esetben a pör s a birói eljárás fogatban marad.

---

<sup>1)</sup> Affra keresztnév, vértanu nőnek a neve.

Nos comes Ladislaus de Palocz iudex curie serenissimi principis domini Mathie dei gratia regis Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. memorie commendamus, quod Baltasar de Zenthmarthon-Rede pro se personaliter et pro nobili domina Elena vocata consorte eiusdem cum procuratoriis litteris capituli ecclesie Agriensis ab una, parte vero ex altera Nicolaus Dorman de Sary similiter pro se personaliter ac pro nobili domina Affra vocata filia condam David dicti Farkas, cum procuratoriis litteris nostris coram nobis constituti, confesti sunt in hunc modum: quomodo ipsi universas et quaslibet causas ipsorum, quas ipsi in presentibus octavis festi epiphaniarum domini coram nobis aut aliis iudicibus curie regie ordinariis contra sese et in alterutrum movere habuissent, de partium voluntate ad octavas festi beati Georgii martiris nunc venturas duxissent prorogandas, ymo prorogarunt coram nobis talimodo, quod si eedem partes medio tempore per compositionem certorum proborum et nobilium virorum concordare et uniri poterunt, bene quidem, alioquin causas ipsorum prescriptas contra sese in suo vigore prosequi valeant, atque possint coram nobis testimonio presentium mediante. Datum Bude quinquagesimo septimo die octavarum festi epiphaniarum domini predictarum, anno eiusdem domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto.

Papiron a hátpecsét nyomával.

22. §.

*1466. Budán. Mátyás király Rédey Dózsa és az ő fainak János, Sándor és Miklósnak esedezésére vagy panaszára*

kiküldi Dombray Mátyás mestert, a királyi iroda jegyzőjét Szegváry György nádori, és Balog Miklós országbírói emberekkel vizsgálatra Szentersébethy János, Lázár, és György ellen, Bélyenyi Péter és Istenmezey Albert, János, és Ferencz ellen, kik többrendbéli törvénytelen-éget és erőszakos foglalásokat követtek el a panaszosokon, mik elő vannak sorolva a király levelében.

Nos Mathias dei gratia rex Hungarie, Dalmatie Croatie etc. memorie commendamus per presentes, quod cum nos ad instantiam et legitimum supplicationem fidelium nostrorum Nicolai Dosa de Rede ac Johannis [Sandri]ni et Nicolai filiorum eiusdem de eadem nostrum hominem videlicet magistrum Mathiam de Dombro cancellarie nostre notarium un[acum] Georgio de Segwar, palatinali, ac Nicolao de Balog, iudicis curie nostre hominibus, ad infrascriptam inquisitionem facien[dam du]xissemus destinandos, tandem iidem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eomodo: quomodo ipsi feria sexta proxima ante dominicam oculi in hac civitate Budensi simul procedendo a nobilibus comitatus Hewesiensis ad presentem congregationem generalem dominorum prelatorum et baronum ac regni nostri nobilium confluentibus, quibus decuisset et licuisset palam et occulte diligenter inquirendo totalem de infrascriptis scivissent certitudinis veritatem, quomodo circa festum beate Elyzabet vidue in anno domini proxime transacto Johannes et Lazarus filii Johannis de Zenthersebeth ac Georgius filius Laurentii de eadem ex consensu et voluntate dicti Johannis patris, ac Nicolai fratris ipsorum Petri de Belyen, necnon Alberti, Johannis et Francisci filiorum condam Laurentii de Isthemeze[je] assumptis secum nonnullis populis et iobagionibus, armatis manibus et potentiariis ad possessionem dictorum Nicolai Dosa de Rede ac Johannis, Sandrini et Nicolai filiorum eiusdem Zenthdomankos vocatam consequenterque ad domum et

curiam eorundem in eadem habitam irruentes, abinde tricentas et quinquaginta scrophas eorundem abigi et depelli fecissent, unum vero familiarem eorundem Emericum Nagh dictum in eadem Zenthdomankos reperientem diris verberum et vulnerum plagis affecissent, alios vero populos et iobagiones eorundem in eadem commorantes necnon dictos Sandrinum et Johannem, si se fuge presidio tueri nequivissent, interimere voluissent, preterea circa festum nativitatis beate Marie virginis similiter in anno proxime preterito iidem Johannes et Lazarus, filii dicti Johannis de Zenthersebeth ac Georgius filius Laurentii de eadem ex consensu dictorum Johannis de Zenthersebeth patris ipsorum et aliorum predictorum similiter cum nonnullis populis et iobagionibus ipsorum ad quoddam pratium dictorum Nicolai Dosa de Rede ac Johannis, Sandrini et Nicolai, Wormes vocatum ad dictam Zenthdomankos spectans venientes ibique fena cum pecudibus et pecoribus ipsorum conculcari, remanentia eiusdem ignis voragine consumi, hiis mi[nime cont]enti circa festum prescriptum nativitatis beate Maria virginis [ipse Johannes et] Lazarus modo simili ex consensu et in[stigatione dicti Johannis] patris ipsorum, ad territorum possessionis ipsorum Warazzo vocate venientes, certam particulam terrarum arabilium intra metas dicte possessionis Warazzo habitatum pro se occupantes abindeque fruges et blada anni preteriti asportari fecissent ce[terum iidem] Johannes et Lazarus similiter ex consensu et voluntate dicti Johannis patris ipsorum et aliorum predictorum in anno cuius iam octava instaret revolutio similiter cum nonnullis populis et iobagionibus ipsorum quandam silvam ad dictam Zenthdomankos et Warazzo spectantem succidi, lignaque succisa, quo ipsorum placuisset voluntati, asportari fecissent ac etiam duos boves de curru dicti Nicolai Dosa, in quo ad molendium fruges et blada trausmiserat, recepissent, non modicas etiam metas terrarum arabilium possessionum ipsius Nicolai de Warazzo et Zenthdomankos predictarum in dicto comitatu Hevesiensi habitatum semper lite inter ipsos pendente, penitus et in toto distraxissent et annihilassent, universas etiam litteras et litteralia instrumenta factum iurium possessionum ipsorum Nicolai ac Johannis, Sandrini, Zenthdomankos, Warazlo ac Hydegkieth vocatarum tangentes et concernentia ab eisdem recepissent, quas tenerent etiam de presenti, in quibus omnibus dictis Nicolao Dosa de Rede ac Johanni, Sandrino et Nicolao filiis eiusdem sexingentorum florenorum auri dampna intulissent, potentia mediante, in preiudicium et dampnum dictorum Nicolai Dosa ac Johannis Sandrini et Nicolai